
 
  

INICIATIVA QUE REFORMA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA, A CARGO DE LA DIPUTADA ADRIANA GABRIELA MEDINA ORTIZ, DEL GRUPO 

PARLAMENTARIO DE MOVIMIENTO CIUDADANO 

La suscrita, diputada Adriana Gabriela Medina Ortiz, integrante del Grupo Parlamentario de 

Movimiento Ciudadano en la LXIV Legislatura de la Cámara de Diputados, con fundamento en los 

artículos 71, fracción II y 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como en el 

artículo 6, fracción I, y en los artículos 77 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados del honorable 

Congreso de la Unión, somete a la consideración de esta asamblea la siguiente iniciativa con proyecto de 

decreto que reforma la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Exposición de Motivos 

El sistema fiscal es, además de una parte importante sobre la que se asienta el funcionamiento del Estado, un 

instrumento de desarrollo económico y de redistribución de la riqueza, a través del mismo se financian las 

instituciones del Estado y las políticas públicas sin embargo, la sola existencia del sistema fiscal no quiere decir 

que esté cumpliendo con sus objetivos instrumentales. 

La región latinoamericana es la segunda más desigual del mundo, en términos socioeconómicos. El informe de 

Oxfam sobre la situación latinoamericana y del caribe, confirma que la desigualdad y baja calidad democrática 

son el sello de la región a causa de deficiencias estructurales, que se explican a partir de factores principalmente 

económicos y políticos.
1
 En este mismo sentido apunta el informe de la CEPAL sobre el Panorama Social de 

América Latina, brechas de desigualdad sostenida o creciente en la región, de forma generalizada, apuntándola 

como el problema principal a resolver.
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En términos generales, México como integrante de la región latinoamericana no está exento de la problemática 

de la desigualdad económica, la ineficiencia se confirma por la medición sobre distribución del ingreso por país, 

realizada por la Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico donde el coeficiente de Gini, 

medición de desigualdad, marca en niveles de .45.
3
 La desigualdad económica, es decir la disparidad en la 

distribución y concentración del ingreso, afecta a la población ubicada en distintos deciles de la distribución del 

ingreso, es decir a la población mexicana en general ya que desigualdad y pobreza no son conceptos iguales o 

vinculados
4
 y para lograr corregir ambas se debe realizar ajustes al sistema fiscal. 

En este mismo sentido el Coneval con su informe sobre la medición de la pobreza, informa que el 43.6 de la 

población se encuentra en pobreza y 7.6 por ciento en pobreza extrema, las cuales implican carencia en ingresos 

es decir desigualdad económica, con apenas una variación de 3 por ciento respecto a 2010.
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En fecha más reciente con la evaluación sexenal de la política social emitió, entre otras, las siguientes 

recomendaciones: 

Que la política pública, especialmente la de desarrollo social, tenga como hilo conductor el acceso efectivo a los 

derechos como mecanismo principal y que, a la vez, permita cerrar las brechas económicas y sociales que 

todavía se observan entre diferentes grupos y generar una mayor igualdad de oportunidades. (...) 

Implementar un esquema de protección social universal que propicie reducir las brechas más urgentes y 

promueva una mayor igualdad a los accesos básicos para toda la población.
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En este sentido, el organismo ha dado reconocimiento a la urgencia de reducir las brechas más grandes y a 

impulsar la universalidad de la protección social, la cual no es posible sin pensar el sistema fiscal de una nueva 

manera. 



 
  

Desde el punto de vista general, lo que importa es encontrar los mecanismos para reducir las brechas, en una 

parte desde los impuestos como mecanismo redistributivo que aseguren la progresividad de las tasas y eviten la 

concentración de ingresos. Estos dos últimos principios son endebles en el sistema fiscal, por lo que es 

necesario reforzarlos y hacer uso de los mismos para detonar el desarrollo en áreas estratégicas, cerrar las 

brechas de desigualdad, incrementar la formalidad y como paso ulterior tener recursos públicos necesarios para 

tener un Estado mínimo de Bienestar real. 

Incrementar la recaudación tributaria mediante el aumento de tasas a personas morales o físicas de mayores 

ingresos, reducir los rubros o tasas de deducciones es un primer paso para reforzar la política fiscal y reconducir 

el gasto mediante la redistribución, con total apego a los principios de proporcionalidad y progresividad en las 

tasas, tal como lo ha sentenciado la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en relación a lo establecido por el 

artículo 31 constitucional.
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Es así como se debe ajustar la carga impositiva de manera más eficiente para cumplir con la proporcionalidad 

de los ingresos, donde a mayores rentas, mayores impuestos y viceversa es decir, vincular efectivamente el pago 

proporcional a los ingresos donde “La capacidad contributiva sólo puede ser considerada como la cantidad de 

dinero que puede soportar el contribuyente en el pago de sus cargas tributarias”
8
 por lo que el cambio de cuotas 

fijas a únicamente porcentajes, para el impuesto a personas físicas, cumple en mayor medida con la 

proporcionalidad, ya que el porcentaje se vincula en proporción al nivel de ingreso en los pagos tributarios, tal 

como ocurre con las personas morales. 

En este mismo sentido, para respetar la proporcionalidad se debe exentar del pago de impuestos sobre la renta a 

aquellas personas que sus ingresos sean iguales o inferiores a la línea de pobreza mensual o el acumulado anual, 

ya que al no contar con ese mínimo es materialmente imposible subsistir por propios medios. 

Dicha línea de pobreza es actualizada por el Coneval y se basa en los ingresos disponibles y el costo de los 

alimentos necesarios por persona
9
 por lo que gravar los ingresos iguales o inferiores es condenar y mantener en 

pobreza a una porción de la población, que aunque tengan un empleo este es precario y únicamente propician 

que se caiga en la trampa de la pobreza, al mantener o reproducir condiciones que no permiten superar la 

precariedad o en su defecto, abren paso a la informalidad, donde el trabajador puede obtener los ingresos 

necesarios para sobrevivir a partir de la evasión de impuestos a costa de la seguridad social es decir, reduce su 

protección. 

La meta de la recaudación siempre es dar viabilidad a las instituciones y funciones esenciales del Estado, dentro 

de las cuales se encuentra proveer servicios públicos que, en una concepción ideal deben ser universales es 

decir, cumplir con el pacto social. Desde el texto Constitucional de 1917, establecimos como Estado que el 

pacto social incluya condiciones democráticas y sociales, la cual radica en permitir el desarrollo de la sociedad 

mediante condiciones de igualdad donde el Estado da todas las libertades al mercado siempre que se apeguen a 

derecho, pero crea acciones tendientes a reducir las fallas del mismo, para que la población en general se vea 

beneficiada. En México no se ha logrado, ya que los Estados con una convicción social genuina, han construido 

condiciones de bienestar a partir de servicios de seguridad social que se otorgan por la condición ciudadana. 

Las características comunes que han permitido a los mencionados Estados impulsar dichas condiciones, ha sido 

mejorar la recaudación con un enfoque verdaderamente progresivo, haciéndola redistributiva a partir del 

ejercicio del gasto público y dejando de lado aquella concepción económica falsa de que a mayor capital 

disponible mayor inversión, por lo tanto crecimiento, traduciéndose en empleo es decir la economía por 

derrame o goteo,
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 es así como se privilegia a las personas morales o físicas de mayores ingresos lo cual solo ha 

propiciado la concentración de recursos y ahondado la desigualdad.
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En este sentido, los ciclos económicos y los análisis sobre pobreza, desigualdad y empleo han evidenciado la 

contradicción entre esos postulados y sus efectos reales, donde las tasas impositivas bajas son regresivas y 

desiguales para la población en los deciles inferiores, beneficiando a los de mayores ingresos.
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Dejar de lado esa concepción económica ha permitido construir un consenso social en torno a lo benéfico de 

incrementar los impuestos
13

 los cuales son la vía para fortalecer y en el caso de México establecer un Estado de 

Bienestar real.
14

 . 

En comparativa, México hasta 2017 recauda únicamente 16.2 por ciento
15

 del PIB, el dato que puede 

considerarse vigente ya que no se han realizado ajustes fiscales relevantes, por lo que se encuentra por debajo 

de la media de recaudación latinoamericana e igualmente de los Estados miembros de la Organización para la 

Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) que es de 22.8 y 34.2 por ciento
16

 del PIB respectivamente. 

Aún más distante de la media, lejano a los niveles propios de los Estados democráticos de bienestar más 

consolidados, como pueden ser los nórdicos que recaudan de 38 a 46 por ciento
17

 del PIB o los Estados 

latinoamericanos que han centrado su atención en política social como son Argentina y Brasil,
18

 que recaudan 

30 y 32 por ciento del PIB
19

 respectivamente. Concretamente México tiene recaudación en niveles muy bajos 

para el tamaño de su economía, la recaudación no dista significativamente de países con economías 

pequeñas
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 y cierta inestabilidad. La baja recaudación y deficiencia en la redistribución de recursos, puede estar 

vinculada a la informalidad, modo de empleo o autoempleo con el que se evaden impuestos a costa de la 

seguridad social, el reto está en lograr mayor número de contribuyentes para mantener el pacto social y fiscal. 

En el país el 60 por ciento de los trabajadores pertenecen al sector informal; son poco calificados o de mayor 

edad, la informalidad se estima cercana a una cuarta parte del PIB, con lo que la movilidad social del trabajador 

informal es nula y evita que mayores recursos le sean asignados, ya que los mismos solo llegan a unidades 

productivas es decir al sector formal.
21

 En este contexto es donde la medida adecuada para la redistribución es 

vía recaudación, si bien de forma paralela es indispensable atender la formalidad e incentivar la productividad 

también se deben implementar medidas que impidan la concentración excesiva. 

De igual forma se propone cerrar el paso a los rubros en los que se realizan mayores deducciones donde no son 

benéficas en términos de productividad, sino en reducciones al consumo y aumentar los porcentaje de 

deducción de sectores que pueden desarrollarse como los ferrocarriles que están estrechamente vinculados a la 

productividad y al transporte publico eficiente,
22

 los cuales han sido abandonados y puede retomarse su uso con 

un estímulo vía impuestos. 

En el mismo sentido, se propone aumentar las deducciones orientadas a comunicación satelital y 

telecomunicaciones con fibra óptica, ya que son un sector económico estratégico de desarrollo con baja 

explotación
23

 y de forma simultanea se aumentan los porcentajes deducibles para periodos pre operativos con el 

fin de facilitar el emprendimiento formal y se introduce mayor deducibilidad para actividades de impacto 

positivo ambiental o de desincentivar actividades que dañan el ambiente como la producción de plásticos, 

otorgando deducciones a quien cambie la producción por plásticos biodegradables, situación deseable ante el 

aumento en la producción del plástico
24

 para dar paso a tecnología como los polihidroxialcanoatos que son bio-

compatibles
25

 o cualquier material que logre sustituirles con impacto ambiental casi cero.
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Continuando por la vía de las deducciones se propone un aumento en las mismas por ahorro, tanto a las 

personas empleadas como a los empleadores, subiendo la deducibilidad hasta 20% o 2 salarios anuales del 

trabajador. Esto en respuesta al poco ahorro que existe en México, alrededor de un 15% de la población ahorra, 

independiente del rubro para el retiro
27

 lo que se puede incentivar mediante la deducción, ya que el aumento en 

el ahorro tendría un potencial redistributivo entre empleador y empleado porque la renta disponible de ambos 

aumentaría con la deducción y posterior uso, evitando la concentración de recursos. 



 
  

En 2019 el Centro de Estudios de las Finanzas Publicas estimo las deducciones por un monto de 22,021 

millones de pesos donde 20,122 se realizaron por donativos y renta de automóviles de combustión interna
28

 y 

para 2020 el mismo Centro de Estudios estimo beneficios fiscales por 19,671 millones de pesos y donativos por 

3,255 millones de pesos.
29

 

Lo que no solo se muestra un potencial de recaudación, sino que indirectamente se está propiciando, vía 

deducciones fiscales, el uso del automóvil con sus consecuencias en cuanto a movilidad como el retraso en los 

recorridos y congestionamiento
30

 en zonas metropolitanas y urbanas o el aumento en las emisiones de carbono, 

las cuales hasta 2015 se le adjudicaban al transporte en un 28 por ciento del total emitido.
31

 En este sentido, se 

puede implementar una corrección elevando las deducciones de automóviles híbridos o eléctricos y reduciendo 

los montos deducibles en renta de automóviles de combustión interna, para lograr captar una porción extra de 

ingresos que se están perdiendo en beneficios fiscales que por la vía de los hechos, subsidia el transporte 

privado contaminante. 

En cuanto a los donativos, en los términos actuales no se cuenta con un criterio que limite las donaciones o 

incluya criterios progresivos en su realización, ya que no hay tope en los montos de lo donado y el donatario 

con parentesco no paga impuestos por los ingresos que representan las donaciones, con el marco actual se 

propicia la opacidad, porque puede permitir la triangulación de propiedades o recursos de un tercer sujeto al 

donatario final. 

Aunado a ello, por no tener un monto limitado que se traduzca en redistribución, reproduce la desigualdad ya 

que permite acumular en una persona diversos activos
32

 sin haber causado un impuesto que redistribuya, es por 

ello que limitar las donaciones exentas en un número medio de unidades de inversión, permitiría obtener 

recursos de las donaciones mayores y proteger el patrimonio más limitados por lo tanto, susceptible de riesgo. 

La lógica redistributiva del sistema fiscal debe responder a implementarse con una lógica que tienda a reducir la 

desigualdad en general, esto debe empezar por evitar la concentración de recursos, es decir corregir las fallas 

del mercado, con total respeto al libre flujo de capitales y el libre mercado. 

En México, como ya se ha mencionado existen niveles altos de desigualdad en la distribución de la riqueza 

donde 10 por ciento de la población más rica concentra 66 por ciento de la riqueza. Dichos activos crecen en 

promedio 15 por ciento anual es decir, la riqueza crece en forma asimétrica respecto al crecimiento económico, 

lo cual confirma lo errado de la teoría económica de derrame que a mayor capital/ingreso disponible, mayor 

inversión y empleo,
33

 bajo esta lógica errada se justifica mantener tasas bajas, haciendo el sistema fiscal 

regresivo. 

Este fenómeno de concentración de activos y mantenimiento de la desigualdad no es exclusivo de México, se 

han realizado estudios regionales donde se demuestra que el aumento de la desigualdad, aun en los países más 

ricos, está vinculado con la disminución de la riqueza pública,
34

 la cual no es posible construir y aumentar si no 

es vía recaudación. 

Las condiciones de desigualdad han impedido la formación de mayor población de clase media y mermado la 

capacidad adquisitiva de la existente, de continuarse con las mismas para 2050 en el mundo se estima un 

aumento del 25 por ciento en la disparidad del ingreso.
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En este sentido, la propuesta que se ofrece plantea en términos generales incentivos para la inversión en nuestro 

país, para la utilización de transporte ambientalmente amigable y una mejor recaudación respecto a gastos como 

viáticos, entre otras medidas orientadas a un mejor esquema de redistribución de la riqueza. 



 
  

Por lo anteriormente y fundado, me sirvo a someter a consideración de esta soberanía, la siguiente iniciativa con 

proyecto de 

Decreto 

Único. Se reforma la fracciones I y II del artículo 10; artículo 26, fracciones IX, XI y XX del artículo 27, 

fracciones V y XIII del artículo 28, párrafos I, IV y VII del artículo 31, fracciones I y II del artículo 33, 

fracciones II, V, X y XI del artículo 34, fracciones I a X, XII y XV del artículo 35, fracción II del artículo 36, 

párrafo I del artículo 48, fracciones XIX y XXIII del artículo 93, párrafo I del artículo 107, párrafo I del artículo 

129, párrafos I y II del artículo 138, fracciones I y II del artículo 151, párrafo II del artículo 169, fracciones I y 

II del artículo 182 y párrafo I del artículo 202 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Artículo 10 . ... 

... 

... 

... 

... 

I. ... 

El monto del impuesto que no se pueda acreditar conforme al párrafo anterior, se podrá acreditar hasta en un 

ejercicio inmediato siguiente contra el impuesto del ejercicio y contra los pagos provisionales de los 

mismos. Cuando el impuesto del ejercicio sea menor que el monto que se hubiese acreditado en los pagos 

provisionales, únicamente se considerará acreditable contra el impuesto del ejercicio un monto igual a este 

último. 

... 

I. ... 

Artículo 26. Tratándose de personas morales residentes en el extranjero, así como de cualquier entidad que se 

considere como persona moral para efectos impositivos en su país, que tengan uno o varios establecimientos 

permanentes en el país, podrán efectuar las deducciones que correspondan a las actividades del establecimiento 

permanente que únicamente hayan sido erogadas en México, siempre que se cumplan los requisitos 

establecidos en esta Ley y en su Reglamento. 

Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes requisitos: 

I a VIII [...] 

IX. ... 

a)... 

b) Que el importe total de los honorarios o gratificaciones establecidos, no sea superior al 30 por ciento del 

monto de los sueldos y salarios anuales devengados por el personal del contribuyente. 



 
  

c) Que no excedan del 5 por ciento del monto total de las otras deducciones del ejercicio. 

... 

XI. ... 

... 

... 

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro, éstas sólo serán deducibles cuando, además de ser 

generales en los términos de los párrafos anteriores, el monto de las aportaciones efectuadas por el 

contribuyente sea igual al monto aportado por los trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda 

del veinte por ciento del salario del trabajador, sin que en ningún caso dicha aportación exceda del monto 

equivalente de 2 veces el salario mínimo general elevado al año y siempre que se cumplan los requisitos de 

permanencia que se establezcan en el reglamento de esta ley. 

... 

... 

XX. Que el importe de las mercancías, materias primas, productos semiterminados o terminados, en 

existencia, que por deterioro u otras causas no imputables al contribuyente hubiera perdido su valor, se 

deduzca de los inventarios durante el ejercicio en que esto ocurra; siempre que se donen y se cumpla con los 

requisitos establecidos en el Reglamento de esta Ley. 

Los contribuyentes deberán efectuar la deducción de las mercancías, materias primas, productos 

semiterminados o terminados a que se refiere el párrafo anterior, siempre que tratándose de bienes básicos 

para la subsistencia humana en materia de alimentación, vestido, vivienda o salud, antes de proceder a su 

destrucción, se ofrezcan en donación a las instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles 

conforme a esta Ley, dedicadas a la atención de requerimientos básicos de subsistencia en materia de 

alimentación, vestido, vivienda o salud de personas, sectores, comunidades o regiones, de escasos recursos, 

cumpliendo con los requisitos que para tales efectos establezca el Reglamento de esta Ley. 

... 

XXI y XXII [...] 

Artículo 28 . Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

I a IV [...] 

V . ... 

Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, éstos sólo serán deducibles hasta por un monto 

que no exceda de $550.00 diarios por cada beneficiario, cuando los mismos se eroguen en territorio nacional, 

o $1,000.00 cuando se eroguen en el extranjero, y el contribuyente acompañe el comprobante fiscal o la 

documentación comprobatoria que ampare el hospedaje o transporte. Cuando a la documentación que ampare 

el gasto de alimentación el contribuyente únicamente acompañe el comprobante fiscal relativo al transporte, 



 
  

la deducción a que se refiere este párrafo sólo procederá cuando el pago se efectúe mediante tarjeta de crédito 

de la persona que realiza el viaje. 

Los gastos de viaje destinados al uso o goce temporal de automóviles y gastos relacionados, serán deducibles 

hasta por un monto que no exceda de $1000.00 diarios, tratándose de automóviles híbridos o eléctricos y, 

$350 tratándose de automóviles de combustión cuando se eroguen en territorio nacional o en el extranjero, 

y el contribuyente acompañe el comprobante fiscal o la documentación comprobatoria que ampare el 

hospedaje o transporte. 

Los gastos de viaje destinados al hospedaje, sólo serán deducibles hasta por un monto que no exceda 

de $3,000.00 diarios, cuando se eroguen en el extranjero, y el contribuyente acompañe a la documentación 

comprobatoria que los ampare la relativa al transporte. 

... 

XIII . ... 

... 

Tratándose de automóviles, sólo serán deducibles los pagos efectuados por el uso o goce temporal de 

automóviles hasta por un monto que no exceda de $150.00 , diarios por automóvil o $500.00 , diarios por 

automóvil cuya propulsión sea a través de baterías eléctricas recargables, así como por automóviles eléctricos 

que además cuenten con motor de combustión interna o con motor accionado por hidrógeno, siempre que 

además de cumplir con los requisitos que para la deducción de automóviles establece la fracción II del 

artículo 36 de esta Ley, los mismos sean estrictamente indispensables para la actividad del contribuyente. 

... 

Artículo 31 . ... 

El monto original de la inversión comprende, además del precio del bien, las erogaciones por concepto de 

derechos, cuotas compensatorias, fletes, transportes, acarreos, seguros contra riesgos en la transportación, 

manejo, comisiones sobre compras. Tratándose de las inversiones en automóviles el monto original de la 

inversión también incluye el monto de las inversiones en equipo de blindaje, cuando se trate de vehículos de 

servicio público. 

... 

... 

Las inversiones empezarán a deducirse, a partir del ejercicio en que se inicie la utilización de los bienes. El 

contribuyente, podrá hacerlo con posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las cantidades correspondientes 

a los ejercicios transcurridos desde que pudo efectuar la deducción conforme a este artículo y hasta que inicie la 

misma, calculadas aplicando los por cientos máximos autorizados por la presente ley. 

... 

... 

Se deroga 



 
  

... 

... 

Artículo 33 . ... 

I. 15 por ciento para cargos diferidos. 

II. 20 por ciento para erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 

III. ... 

IV. ... 

Artículo 34. Los por cientos máximos autorizados, tratándose de activos fijos por tipo de bien son los 

siguientes: 

I. ... 

II. Tratándose de ferrocarriles: 

a)... 

b) 15% para vías férreas. 

c) 15% para carros de ferrocarril eléctrico. 

d) 10% locomotoras, armones y autoarmones. 

e) 15% para maquinaria niveladora de vías, desclavadoras, esmeriles para vías, gatos de motor para 

levantar la vía, removedora, insertadora y taladradora de durmientes. 

f) 15% para el equipo de comunicación, señalización y telemando. 

III [...] a IV [...] 

V. Tratándose de aviones: 

g)... 

h) 15% para los demás. 

VI. a IX. [...] 

X. Tratándose de comunicaciones telefónicas: 

i) 10% para torres de transmisión y cables, incluidos los de fibra óptica. 



 
  

j) 10% para sistemas de radio, incluyendo equipo de transmisión y manejo que utiliza el espectro 

radioeléctrico, tales como el de radiotransmisión de microonda digital o analógica, torres de microondas y 

guías de onda. 

k) 15% para equipo utilizado en la transmisión, tales como circuitos de la planta interna que no forman 

parte de la conmutación y cuyas funciones se enfocan hacia las troncales que llegan a la central telefónica, 

incluye multiplexores, equipos concentradores y ruteadores. 

XI. Tratándose de comunicaciones satelitales: 

l) 20% para el segmento satelital en el espacio, incluyendo el cuerpo principal del satélite, los 

transpondedores, las antenas para la transmisión y recepción de comunicaciones digitales y análogas, y el 

equipo de monitoreo en el satélite. 

m) 15% para el equipo satelital en tierra, incluyendo las antenas para la transmisión y recepción de 

comunicaciones digitales y análogas y el equipo para el monitoreo del satélite 

XII [...] a XIV [...] 

Artículo 35. Para la maquinaria y equipo distintos de los señalados en el artículo anterior, se aplicarán, de 

acuerdo a la actividad en que sean utilizados, los por cientos siguientes: 

I. 15% en la generación, conducción, transformación y distribución de electricidad; en la molienda de granos; 

en la producción de azúcar y sus derivados; en la fabricación de aceites comestibles; en el transporte 

marítimo, fluvial y lacustre. 

II. 3% en la producción de metal obtenido en primer proceso; en la fabricación de productos de tabaco y 

derivados del carbón natural. 

III. 5% en la fabricación de pulpa, papel y productos similares. 

IV. 15% en la fabricación de vehículos de motor híbridos o eléctricos y sus partes; en la construcción de 

ferrocarriles y navíos híbridos o eléctricos y; 8% en la fabricación de productos de metal, de maquinaria y 

de instrumentos profesionales y científicos; en la elaboración de productos alimenticios y de bebidas, excepto 

granos, azúcar, aceites comestibles y derivados. 

V. 5% en el curtido de piel y la fabricación de artículos de piel; en la elaboración de productos químicos, 

petroquímicos y farmacobiológicos; en la fabricación de productos de caucho y de plástico; en la impresión y 

publicación gráfica. 

VI. 15% en el transporte eléctrico; en infraestructura fija para el transporte y 5% en el almacenamiento y 

procesamiento de hidrocarburos, en plataformas y embarcaciones de perforación de pozos, y embarcaciones 

de procesamiento y almacenamiento de hidrocarburos 

VII. 15% en la fabricación ambientalmente responsable , acabado, teñido y estampado de productos 

textiles, así como de prendas para el vestido. 

VIII. 8% en la industria minera; en la construcción de aeronaves y en el transporte terrestre de carga y 

pasajeros. Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a la maquinaria y equipo señalada en la fracción II 

de este artículo. 



 
  

IX. 20% en el transporte aéreo; en la transmisión de los servicios de comunicación proporcionados por 

telégrafos y por las estaciones de radio y televisión. 

X. 25 % en restaurantes. 

XI. ... 

XII. 50% para los destinados directamente a la investigación de nuevos productos o desarrollo de tecnología 

en el país. 

XIII. ... 

XIV. ... 

XV. 50% en la producción de plásticos polihidroxialcanoatos o cualquier material biodegrable 

... 

Artículo 36 . La deducción de las inversiones se sujetará a las reglas siguientes: 

I. ... 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta por un monto de $100,000.00 . Tratándose de 

inversiones realizadas en automóviles cuya propulsión sea a través de baterías eléctricas recargables, así 

como los automóviles eléctricos que además cuenten con motor de combustión interna o con motor 

accionado por hidrógeno, sólo serán deducibles hasta por un monto de $360,000.00. 

... 

III. a VII. [...] 

Artículo 48 . Los establecimientos en el extranjero de instituciones de crédito del país deberán pagar el 

impuesto a la tasa del 5.5% por los ingresos por intereses que perciban del capital que coloquen o inviertan en 

el país, o que sean pagados por residentes en territorio nacional o residentes en el extranjero con establecimiento 

permanente en el país, sin deducción alguna. 

... 

Artículo 93. No se pagará el impuesto sobre la renta por la obtención de los siguientes ingresos: 

I. a XVIII [...] 

XIX Los derivados de la enajenación de: 

a) La casa habitación del contribuyente, siempre que el monto de la contraprestación obtenida no exceda 

de cuatrocientas mil unidades de inversión y la transmisión se formalice ante fedatario público. Por el 

excedente se determinará la ganancia y se calcularán el impuesto anual y el pago provisional en los 

términos del Capítulo IV de este Título, considerando las deducciones en la proporción que resulte de 

dividir el excedente entre el monto de la contraprestación obtenida. El cálculo y entero del impuesto que 

corresponda al pago provisional se realizará por el fedatario público conforme a dicho Capítulo. 



 
  

La exención prevista en este inciso será aplicable siempre que durante un año inmediato anterior a la fecha 

de enajenación de que se trate el contribuyente no hubiere enajenado otra casa habitación por la que hubiera 

obtenido la exención prevista en este inciso y manifieste, bajo protesta de decir verdad, dichas 

circunstancias ante el fedatario público ante quien se protocolice la operación. 

... 

b)... 

XX [...] a XXII [...] 

XXIII. Los donativos en los siguientes casos: 

a) Entre cónyuges o los que perciban los descendientes de sus ascendientes en línea recta, hasta por 

trecientos cincuenta mil unidades de inversión . 

b) Los que perciban los ascendientes de sus descendientes en línea recta, hasta por trescientos cincuenta 

mil unidades de inversión , siempre que los bienes recibidos no se enajenen o se donen por el ascendiente 

a otro descendiente en línea recta sin limitación de grado. 

c) Los demás donativos, siempre que el valor total de los recibidos en un año de calendario no exceda de 

tres veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. Por el excedente 

se pagará impuesto en los términos de este Título. 

La exención prevista en este inciso será aplicable siempre que durante un año inmediato anterior a la 

fecha de donación de que se trate, el contribuyente no hubiere realizado o recibido una donación. 

XXIV. a XXIX [...] 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

Artículo 107. Quienes en el ejercicio obtengan en forma esporádica ingresos derivados de la prestación de 

servicios profesionales y no obtengan otros ingresos gravados conforme a este Capítulo, cubrirán, como pago 

provisional a cuenta del impuesto anual, el monto que resulte de aplicar la tasa del 15 por ciento sobre los 

ingresos percibidos, sin deducción alguna. El pago provisional se hará mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la obtención del ingreso. Estos contribuyentes 

quedarán relevados de la obligación de llevar libros y registros, así como de presentar declaraciones 

provisionales distintas de las antes señaladas. 



 
  

... 

Artículo 129 . Las personas físicas estarán obligadas a pagar el impuesto sobre la renta, cuyo pago se 

considerará como definitivo, aplicando la tasa del 12 por ciento a las ganancias obtenidas en el ejercicio 

derivadas de: 

I. a IV. [...] 

Las ganancias o pérdidas derivadas de la enajenación de acciones y títulos a que se refieren las fracciones I a 

III anteriores se determinarán por cada sociedad emisora o títulos que representen dichos índices de la 

siguiente forma: 

a) a b) [...] 

Artículo 138 . El impuesto por los premios de loterías, rifas, sorteos y concursos, organizados en territorio 

nacional, se calculará aplicando la tasa del 3 por ciento sobre el valor del premio correspondiente a cada boleto 

o billete entero, sin deducción alguna, siempre que las entidades federativas no graven con un impuesto local 

los ingresos a que se refiere este párrafo, o el gravamen establecido no exceda del 6 por ciento. La tasa del 

impuesto a que se refiere este artículo será del 5 por ciento, en aquellas entidades federativas que apliquen un 

impuesto local sobre los ingresos a que se refiere este párrafo, a una tasa que exceda del 6 por ciento. 

El impuesto por los premios de juegos con apuestas, organizados en territorio nacional, se calculará aplicando 

el 5 por ciento sobre el valor total de la cantidad a distribuir entre todos los boletos que resulten premiados. 

... 

... 

Artículo 151. Las personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos de los señalados en este Título, 

para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además de las deducciones autorizadas en cada Capítulo de esta 

Ley que les correspondan, las siguientes deducciones personales: 

I. ... 

... 

... 

En el caso de incapacidad temporal o incapacidad permanente parcial, o bien, de discapacidad, la deducción a 

que se refiere el párrafo anterior sólo será procedente en la proporción de dicha incapacidad o discapacidad. 

... 

II. Los gastos de funerales en la parte en que no excedan de dos salarios mínimos generales del área 

geográfica del contribuyente elevado al año, efectuados para las personas señaladas en la fracción que 

antecede. 

... 

III. a VIII [...] 



 
  

... 

... 

... 

... 

Artículo 169. ... 

El impuesto por los premios de loterías, rifas, sorteos y concursos se calculará aplicando la tasa del 3 por 

ciento sobre el valor del premio correspondiente a cada boleto o billete entero, sin deducción alguna, siempre 

que las entidades federativas no graven con un impuesto local los ingresos a que se refiere este párrafo, o el 

gravamen establecido no exceda del 6 por ciento. La tasa del impuesto a que se refiere este artículo será del 5 

por ciento , en aquellas entidades federativas que apliquen un impuesto local sobre los ingresos a que se refiere 

este párrafo, a una tasa que exceda del 6 por ciento. 

... 

... 

... 

Artículo 182 . ... 

I. El 8.9 sobre el valor total de los activos utilizados en la operación de maquila durante el ejercicio fiscal, 

incluyendo los que sean propiedad de la persona residente en el país, de residentes en el extranjero o de 

cualquiera de sus partes relacionadas, incluso cuando hayan sido otorgados en uso o goce temporal a dicha 

maquiladora. 

... 

... 

a)... 

... 

... 

1 a 3 [...] 

II. El 8.5 por ciento sobre el monto total de los costos y gastos de operación de la operación en cuestión, 

incurridos por la persona residente en el país, determinados de conformidad con las normas de información 

financiera, incluso los incurridos por residentes en el extranjero, excepto por lo siguiente: 

1 a 5 [...] 

... 



 
  

... 

... 

... 

Artículo 202 . Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes del impuesto sobre la renta que efectúen 

proyectos de investigación y desarrollo tecnológico, consistente en aplicar un crédito fiscal equivalente al 50 

por ciento de los gastos e inversiones realizados en el ejercicio en investigación o desarrollo de tecnología, 

contra el impuesto sobre la renta causado en el ejercicio en que se determine dicho crédito. El crédito fiscal no 

será acumulable para efectos del impuesto sobre la renta. 

... 

... 

... 

I. a IV. [...] 

... 

... 

Transitorios 

Primero. El presente decreto entrara en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Segundo. Una vez publicado el decreto en el Diario Oficial de la Federación, la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público emitirá los ajustes al reglamento a más tardar en 60 días. 

Tercero. Una vez publicado el decreto en el Diario Oficial de la Federación el Servicio de Administración 

Tributaria emitirá los ajustes al reglamento a más tardar en 60 días. 
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